
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

112
Besluit van 5 februari 1993, houdende tarieven 
voor het verstrekken van kopieën, uittreksels en 
samenvattingen op verzoek op grond van de 
Wet openbaarheid van bestuur (Besluit tarieven 
openbaarheid van bestuur)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister van Algemene 
Zaken van 9 oktober 1992, nr. 92 M006978, gedaan mede namens Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken;

Gelet op artikel 12 van de Wet openbaarheid van bestuur 
(Stb. 1991, 703);

De Raad van State gehoord (advies van 1 6 november 1992, nr. 
W01.92.0484);

Gezien het nader rapport van Onze Minister-President, Minister van 
Algemene Zaken en Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 20 
januari 1993, nr. 92 M009347;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit is van toepassing op het verstrekken van informatie op 
verzoek op grond van de Wet openbaarheid van bestuur 
(Stb. 1991,703) door overheidsorganen behorend tot de centrale 
overheid.

Artikel 2

1. Voor het verstrekken van kopieën van documenten op grond van 
artikel 7, eerste lid, onder a, van de Wet openbaarheid van bestuur kan 
een vergoeding in rekening worden gebracht.

2. Indien een vergoeding in rekening wordt gebracht voor het 
verstrekken van kopieën van schriftelijke stukken, bedraagt deze:

voor minder dan 6 kopieën: gratis;
voor 6 tot 13 kopieën: f 10,00;
voor 14 of meer kopieën: f 0,75 per kopie.
3. Indien een vergoeding in rekening wordt gebracht voor het 

verstrekken van kopieën van ander materiaal dat gegevens bevat, 
bedraagt deze niet meer dan de kostprijs.

Staatsblad 1993 1 12 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. Voor het verstrekken van een uittreksel van een document of een 
samenvatting van de inhoud van een document op grond van artikel 7, 
eerste lid, onder c, van de Wet openbaarheid van bestuur kan een 
vergoeding in rekening worden gebracht.

2. Indien een vergoeding in rekening wordt gebracht, bedraagt deze 
f 5,00 per pagina van het uittreksel of de samenvatting.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 5

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage ge legde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 9 maart 1 993, nr. 47

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit tarieven openbaarheid van 
bestuur.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 5 februari 1993
Beatrix

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,
R. F. M. Lubbers

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de vijfentwintigste februari 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217331F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 112 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

In het onderhavige besluit is een regeling gegeven voor de tarieven 
voor het verstrekken van kopieën, uittreksels en samenvattingen van 
documenten naar aanleiding van verzoeken op grond van de nieuwe Wet 
openbaarheid van bestuur (Stb. 1991,703). Artikel 12 van de wet biedt 
daartoe de bevoegdheid. Onder de oude Wet openbaarheid van bestuur 
waren regels over de tarieven opgenomen in de Aanwijzingen inzake 
openbaarheid van bestuur. Deze zijn op de datum van inwerkingtreding 
van de nieuwe Wet openbaarheid van bestuur vervallen.

Doel van de regeling van tarieven bij algemene maatregel van bestuur 
is het verzekeren van uniformiteit in de tarieven, voor zover deze worden 
gehanteerd door overheidsorganen die tot de centrale overheid behoren.

2. R e ikw ijd te

Het besluit is van toepassing op overheidsorganen die behoren tot de 
centrale overheid. Het besluit geeft geen regeling voor de tarieven van 
andere overheidsorganen voor het verstrekken van informatie op verzoek. 
Artikel 12 van het oorspronkelijke voorstel van wet voorzag in de 
mogelijkheid om nadere regels te geven over tarieven voor alle 
overheidsorganen, maar op aandrang van de Tweede Kamer heeft de 
regering artikel 1 2 in het nader gewijzigd voorstel van wet beperkt tot de 
bevoegdheid tot het stellen van nadere regels voor organen die behoren 
tot de centrale overheid. De regering achtte het voorschrijven van 
tarieven voor de «lagere overheden» bij nader inzien niet noodzakelijk 
(zie Kamerstukken II 1990/91, 19 859, nrs. 21 en 27, p. 3).

Uitdrukkelijk zij erop gewezen dat het besluit ingevolge artikel 12 van 
de Wet openbaarheid van bestuur alleen betrekking heeft op het 
verstrekken van kopieën, uittreksels of samenvattingen na een daartoe 
strekkend verzoek op grond van artikel 7 van de wet, en niet op het 
verstrekken van informatie door de overheid op eigen initiatief.

3. De tarieven

Op grond van het besluit staat het de overheidsorganen die tot de 
centrale overheid behoren vrij om kopieën, uittreksels en samenvattingen 
gratis ter beschikking te stellen, ook indien de betreffende informatie op 
verzoek is verstrekt. Indien echter een vergoeding wordt gevraagd, 
dienen de in dit besluit gestelde tarieven te worden gehanteerd. Met de 
gekozen constructie wordt recht gedaan aan het doel dat met regeling 
van de tarieven werd beoogd. Dit doel is niet primair het verplichten tot 
het in rekening brengen van een deel van de kosten voor het verstrekken 
van de bedoelde informatie, maar veeleer het verzekeren van uniformiteit 
in de gehanteerde tarieven. Het wordt aan het oordeel van het bevoegde 
overheidsorgaan overgelaten in welke gevallen tot het daadwerkelijk in 
rekening brengen van de vergoeding wordt overgegaan. Immers, in 
sommige gevallen zal het verstrekken van de bedoelde informatie weinig 
of geen extra bestuurslasten met zich brengen, terwijl dit in andere 
gevallen wel zo zal zijn.

De hoogte van de tarieven komt overheen met hetgeen daarover in de 
memorie van toelichting bij het voorstel Wet openbaarheid van bestuur is 
opgemerkt (Kamerstukken II, 1986/87, 19 859, nr. 3, p. 39 en 40). Voor 
kopieën van schriftelijke stukken geldt voor het tarief het uitgangspunt 
van f 0,75 per kopie. Voor de eerste vijf kopieën wordt echter niets in 
rekening gebracht. De ratio hiervan is dat het administreren van kleine 
bedragen meer geld kost dan het oplevert. Bij een klein aantal kopieën

Staatsblad 1993 1 12 3



 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

-  namelijk tot en met 5 -  is daarom gekozen voor een gratis terbeschik
kingstelling, terwijl voor een aantal van 6 tot 13 kopieën een bedrag van 
f 10,00 in rekening wordt gebracht en voor 14 of meer kopieën f 0,75 
per kopie. Bedacht zij overigens dat de voorgeschreven tarieven in het 
algemeen geen afspiegeling vormen van de kostprijs.

Voor het verstrekken van kopieën van ander materiaal dat gegevens 
bevat, wordt in het besluit bepaald dat, indien een vergoeding in 
rekening wordt gebracht, deze niet meer bedraagt dan de kostprijs. Men 
moet hierbij vooral denken aan kopieën van computerbestanden op bij 
voorbeeld diskettes. Gezien de vele mogelijke vormen van overdracht van 
gegevens waar het hier om gaat, is het niet mogelijk hiervoor een 
uniform tarief vast te stellen. Dit is de reden dat in het besluit als 
maximum tarief de kostprijs wordt gesteld. Elementen die de hoogte van 
de kostprijs bepalen zijn onder andere de kosten van de behandeling van 
het kopiëren en de prijs van de te verstrekken gegevensdrager.

Voor het verstrekken van informatie in de vorm van uittreksels of 
samenvattingen van een document wordt een hoger tarief per verstrekte 
pagina dan voor het verstrekken van kopieën in rekening gebracht, omdat 
hiervoor een aanzienlijke inspanning van het betreffende overheids
orgaan is vereist. Er is voor gekozen het tarief te koppelen aan het aantal 
pagina's uittreksels c.q. samenvatting. Zodoende wordt een relatie 
gelegd tussen de hoogte van het berekende bedrag en de vereiste 
inspanning.

4. In w erk in gtre d in g

Dit besluit treedt ingevolge artikel 4 op de eerste dag na publikatie van 
het Staatsblad in werking. Er is gekozen voor een korte termijn van 
inwerkingtreding, omdat de aard van de regeling -  het scheppen van een 
bevoegdheid tot het in rekening brengen van een tarief -  zich daar niet 
tegen verzet en er bovendien geen invoeringslasten te verwachten zijn.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,
R. F. M. Lubbers

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 112 4


	stb_1993_112



